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	Користи и прави дихотомни клучеви за идентификување на растенија и животни.

Одбира идеи и прави детални планови за проверка, засновани на предходно знаење, разбирање и истражување.

Одлучува кои мерки и  набљудувања се потребни и која опрема да се користи.

Одлучува кои апарати да се користат и проценува ризици и опасности во лабораторијата, терен  или работно место.
	Сите ученици знаат да планираат истражување.

Поголем дел од учениците ќе изработат план за истражување.

Некои ученици ќе знаат кои техники да ги употребат за соодветно истражување.
	· Прашајте ги учениците дали е можно да се избројат сите растенија или животни во една област. Објаснете им ја важноста  на земањето примерок.

· Покажете им ја на учениците опремата која ќе може да ја користат и кажете им за местото кое ќе биде посетено.

Учениците, во групи, планираат истражување на

· дистрибуцијата на растителните и животинските видови. Можните прашања го вклучуваат следното: Дали истите видови животни се наоѓаат на дното и на површината од едно езеро?

Дали истите инсекти се наоѓаат на различни видови дрва?

Дали истите растителни видови се наоѓаат на места под сенка и на светлина?

Дали истите растителни видови се наоѓаат на места каде што е исечена вегетацијата/не е исечена вегетацијата?

За да им помогнете на учениците да го испланираат нивното истражување, демонстрирајте важни техники. На пример, земање на примероци од езеро, бара, река и сл, како да исечат примерок од дрво или како да користат „квадрат“ за да земат примерок од растителни видови. 

Како дел од нивниот детален план, учениците треба:

· да одредат колку примероци ќе земат

· да подготват табела која ќе ја користат за да ги организираат нивните резултати

· да ги предвидат нивните резултати

· да одредат какви било ризици или опасности и да предложат мерки за претпазливост.

· Донесете заклучок дека може да бидат направени мерења и разгледувања кои овозможуваат живеалиштата да бидат проучени.
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	Идеално учениците може да одредуваат организми кои живеат во локално езерце или река. Алтернативно учениците може да одредат растенија кои се наоѓаат во училишниот двор или инсекти на локалните дрвја.

Забелешка: мора да се добијат потребните дозволи пред да се однесат учениците на теренско патување.

Безбедносна забелешка: Мора да се изврши проценка на ризик пред посетите. На учениците мора да им се каже за мерките за претпазливост (ова е особено важно за посети на отворена вода).

Учениците може да развијат свои прашања.

Видео кое прикажува лист за земање примерок од дрво: https://youtu.be/48SkDE2Nw4o
Забелешки за употребата на „квадрати“

http://www.saps.org.uk/secondary/teaching-resources/260-questions-about-quadrats
Земање на примерок од езеро/река:

· Внимателно ставете ја мрежата со страната кон езерцето.

· Бавно поместете ја кон страната за да собере какви било организми на или во близина на површината.

· Соберете ги организмите на бел послужавник во има езерска вода.

· Одредете ги организмите.

· Повторете го примерот во близина на дното на езерце или река. Внимавајте да не го вознемирите коритото (инаку ќе добиете мрежа полна со кал).

· Одредете ги организмите.

Безбедносна забелешка: доколку учениците следат свој метод во следната лекција, тогаш наставникот мора да го провери истиот однапред.
	Прашања и одговори

Дискусија

План за истражување

.

	Организирање: Детали за диферeнцијација /групи/улога на возрасни ( поврзани со активности)
	Белешки/можности за проширување на знаењето/ домашна работа 
	Клучна терминологија

	Наставникот:  планира организира мотивира координира контролира поттикнува интеракција,покажува грижа и одговорност.

Ученикот: Истражува  и донесува логични заклучоци, дискутира, споделува идеи

Наставни методи: индивидуален , групен, аудио- визуелен, компјутери

Наставни техники: работен лист
Формативно оценување: точност во одговарање на прашањата 
	Домашна работа: Да изработат дихотомен клуч.
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